
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott.ssa Mercadante Brunella

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

109 29/09/2020 7 6

Oggetto: 

DGR n.260 del 15.05.2017 (Disciplina attuativa del regolamento regionale n.6 del 3 luglio 2012. 
Allegato") - Ulteriori adempimenti tecnico-amministrativi. ALLEGATI

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che al fine di salvaguardare e tutelare il proprio patrimonio genetico autoctono di interesse agrario,
sia vegetale (RGV) che zootecnico (RGA), soprattutto a rischio di estinzione, la Regione Campania:

a. con il Regolamento n.6 del 3 luglio 2012 ad oggetto “Regolamento di attuazione dell’articolo n. 33 della
legge regionale 19 gennaio 2007, n. 1 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
della Regione Campania - Legge Finanziaria regionale 2007), per la salvaguardia delle risorse genetiche
agrarie  a  rischio  di  estinzione”,  di  seguito  denominato  Regolamento-  si  è  dotata  di  un  modello
organizzativo basato principalmente sui seguenti strumenti operativi:
a.1 Repertorio regionale delle RGV e delle RGA;
a.2 Banche regionali del germoplasma, di seguito Banche del germoplasma;
a.3 Elenco regionale dei Coltivatori custodi;
a.4 Rete di conservazione e sicurezza delle risorse genetiche, di seguito Rete;
a.5 Commissione tecnico-scientifica regionale sulla biodiversità di carattere agrario, di seguito CTS;

b. con il Programma per lo Sviluppo Rurale (PSR) Campania 2014 -2020 ha previsto   un’apposita misura a
sostegno della conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura (Misura
10 -Sottomisura 10.2 comma 9 art.28 del Reg. UE 1305/2013 TIP  10.2.1), di seguito TIP 10.2.1,  che
prevede  il finanziamento, tra le altre, di azioni mirate alla conservazione e caratterizzazione delle risorse
genetiche autoctone iscritte al Repertorio regionale condotte in maniera sinergica in situ/on farm, ad opera
dei  coltivatori  custodi  iscritti  nell’Elenco  regionale,  ed  ex  situ,  affidate  alle  Banche  del  germoplasma
accreditate;

c. con la DGR n.260 del 15 maggio 2017, ha approvato il Documento relativo alla “Disciplina attuativa del
Regolamento regionale n.6 del  3 luglio  2012 per la  salvaguardia delle  risorse genetiche autoctone di
interesse agrario a rischio di estinzione della Regione Campania” ed in particolare:
c.1.  i  requisiti  e le modalità  di  iscrizione,  gestione e consultazione dell’Elenco regionale dei  coltivatori
custodi delle risorse genetiche vegetali ed animali iscritte al Repertorio;
c.2 i requisiti e le modalità di accreditamento delle banche regionali del germoplasma delle (RGV) iscritte
al Repertorio;
c.3 i requisiti e le modalità di adesione alla Rete di conservazione e sicurezza delle RGV; 

d. con la medesima DGR n.260/2017 di cui alla lettera c) ha anche incaricato la Direzione Generale per le
Politiche Agricole Alimentari e Forestali, di seguito denominata DG 50 07, di approvare tutti gli ulteriori
adempimenti di natura tecnico-amministrativa da essa scaturenti;

PREMESSO inoltre che 
a. con DRD n.8 del 29.05.2017 e ss mm e ii, l’Unità Operativa Dirigenziale “Tutela della qualità, tracciabilità

dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo”, di seguito UOD 50 07 06, ha approvato gli
adempimenti tecnico-amministrativi relativi agli  strumenti di cui alle lettere c.1 e c.3, ritenuti propedeutici
all’emanazione dei bandi di attuazione della tipologia di intervento 10.2.1;

b. con DRD n.223 del 11.07.2018 e successivo di rettifica n.228 del 16.07.2018 è stato approvato il bando
della  Tipologia  di  Intervento  10.2.1  “Conservazione  delle  risorse  genetiche  autoctone  a  tutela  della
biodiversità - RISORSE GENETICHE VEGETALI”, di seguito indicato come “Bando TIP10.2.1 - RGV”, che
ha recepito, tra l’altro, le disposizioni contenute nella DGR n.260/2017 ed in particolare quelle riferite alla
lettera c.2 e definito pertanto anche la procedura di accreditamento e di conferimento dell’incarico quale
Banca regionale del germoplasma autoctono.

c. con il  DRD n.146 del  4.09.2019,  è stata rinnovata  -per scadenza naturale dei  termini  di  durata della
stessa- la CTS di cui alla lettera a.5, già nominata con DRD n.269 del 19.12.2014, alla quale la UOD
500706 fornisce -ai sensi del comma 7 dell’art.8 del Regolamento n.6/2012- “il proprio supporto logistico
ed operativo, anche attraverso la partecipazione alle riunioni della stessa da parte dei propri funzionari
regionali esperti in materia di biodiversità vegetale ed animale”;

PRESO ATTO che attraverso il “Bando TIP10.2.1 - RGV” sono stati selezionati due progetti collettivi inerenti l’uno
le RGV appartenenti a specie erbacee (acronimo “ABC”)  e l’altro le RGV appartenenti a specie legnose da frutto
(acronimo “DICOVALE”)  condotti  da  partenariati  costituiti  da  più  Enti  di  Ricerca tra  i  quali  sono stati  anche
individuate, “le Banche del germoplasma regionale” -ai sensi della DGR 260/2017- per la conservazione ex situ
delle RGV appartenenti alle specie erbacee iscritte al Repertorio (CREA OF ed ARCA 2010 scarl) e quelle delle
RGV appartenenti alle specie legnose da frutto (CRAA, UNINA- Dipartimento di Agraria e CREA OFA);   

CONSIDERATO che nel Documento allegato alla DGR 260/2017 al capitolo 2 (Banca regionale del germoplasma
vegetale)  paragrafo  2.2  vengono  definite  le  modalità  di  gestione  delle  RGV  depositate  presso  le  Banche
stabilendo tra l’altro che “I soggetti non aderenti alla Rete, al fine di poter acquisire le RGV custodite dalla Banca,
devono  inoltrare  apposita  richiesta,  indirizzata  alla  Banca  e  alla  UOD  competente,  utilizzando  il  modello
appositamente predisposto dalla stessa” e che “Anche i soggetti già aderenti alla Rete, al fine di acquisire e
utilizzare le RGV per scopi di studi e ricerche, devono richiedere alla UOD 06 la preventiva autorizzazione.”



RITENUTO pertanto di dover predisporre i modelli per la richiesta di materiale riproduttivo/moltiplicazione di  RGV
depositate presso le banche del germoplasma; 

VISTI i modelli per la richiesta di materiale riproduttivo/moltiplicazione di  RGV depositate presso le banche del
germoplasma che sono stati predisposti sulla base dello schema già sottoposto alle valutazioni della CTS (DRD
n.269 del 19.12.2014) per la riunione del 2 febbraio 2017, nonché delle indicazioni emerse dal confronto con le
banche  del  germoplasma  accreditate  nell’ambito  dei  progetti  “ABC”  e  “DICOVALE”,  allegati  al  presente
provvedimento sotto la lettera A (Modello di richiesta di RGV da parte di non aderenti alla “Rete”) e sotto la lettera
B) (Modello di richiesta di RGV per motivi di studio/ricerca), di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO inoltre che la UOD 500706, per motivi di forza maggiore, ha provveduto a nominare il nuovo
responsabile  della  biodiversità  animale  (dott.  Gianni  Ruggiero)  che  dovrà  integrare  pertanto  il  gruppo  dei
funzionari esperti in biodiversità vegetale già riportati nel DRD n.146 del 4.09.2019;  

VISTO il DRD n.697 del 14.10.2014 della DG 5007;

DECRETA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo:

1. di  approvare il  Modello  di  richiesta di  RGV da parte di  non aderenti  alla  “Rete”,  allegato al  presente
provvedimento e di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;(All.A)

2. di approvare Modello di richiesta di RGV per motivi di studio/ricerca, allegato al presente provvedimento,
di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; (All.B)

3. che il gruppo di funzionari già individuato con DRD n.146 del 4.09.2019, per fornire il proprio supporto alla
Commissione  tecnico  scientifica  nominata  ai  sensi  dell’art.8  del  Regolamento  regionale  n.6/2012,  è
integrato con il dott. Gianni Ruggiero in servizio presso la UOD 500706, in qualità di responsabile della
biodiversità animale; 

4. di  garantire  la  pubblicità  della  procedura  in  modo  adeguato  con  la  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale www.agricoltura.regione.campania.it, sezione “Biodiversità”;

5. di assolvere agli obblighi di pubblicazione in “Casa di Vetro”, ai sensi della LR del 28.07.2017.

6. il presente decreto viene trasmesso telematicamente all'UDCP 40.03.03, per l’archiviazione.

MERCADANTE
   



 . 
Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

UOD Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo 
Sistema regionale per la salvaguardia delle risorse genetiche di interesse agrario  

 
Allegato A)  

Modello per richiesta RGV da parte di soggetti non aderenti alla Rete 

 
Alla Regione Campania 

Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 
Unità Operativa Dirigenziale “Tutela della qualità, tracciabilità  

dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo” 
Centro Direzionale di Napoli Isola A6 

Via Porzio – CAP 80143 Napoli 
 

Alla Banca del Germoplasma 
(Nome)………………………………………….. 

(Indirizzo)………………………………………….. 
E mail/pec ………………………………………….. 

        
 
 
Oggetto : Richiesta di materiale riproduttivo/moltiplicazione di RGV locali a rischio di estinzione 
iscritte al Repertorio regionale istituito dal Regolamento n.6/2012 e conservate presso le Banche 
del Germoplasma Regionale accreditate -ai sensi della DGR n.260 del 15.05.2017- nell’ambito 
della Misura 10.2.1 del PSR Campania 2014-2020. 
 
 
Il/la   sottoscritto/a (nome e cognome) ……………………………………………..…nato a……………. 

il………………………………residente in ……………………………..alla Via…………………………… 

CAP……………recapito telefonico………………………………e-mail…………………………………... 

pec………………………….. 

  
in qualità di  

 conduttore 
 rappresentante legale  
 altro……………………………………………………………… 

 
di1…………………………………………….....................,  

non iscritto/a alla Rete di Conservazione e Sicurezza delle Risorse Genetiche Vegetali 

 
CHIEDE 

 
di poter acquisire la modica quantità -come definita dal DRD n.8 del 29.05.2017 (tab.a e b)- di 
materiale di riproduzione/ moltiplicazione delle seguenti RGV locali a rischio di estinzione iscritte al 
Repertorio regionale (indicare il nome completo delle varietà e relativa specie di appartenenza, 
come riportato nel Repertorio consultabile sul sito web dell’Assessorato all’Agricoltura della 
Regione Campania): 

                                                 
1 Indicare il nome del Comune, Ente Parco, associazione, azienda agricola, ecc.  



 . 
Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

UOD Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo 
Sistema regionale per la salvaguardia delle risorse genetiche di interesse agrario  

 
 
 

1) ………………………………….. 
2) ………………………………….. 
3) ………………………………….. 

 
 
A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, 
n.445 ve ssmm (L. 12 aprile 2019, n. 31.), consapevole della responsabilità penale cui può andare 
incontro per dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi, così come disposto dall’art.76 del 
DPR citato,  

DICHIARA 
 

a) Motivazioni della richiesta 

il materiale richiesto sarà utilizzato per i seguenti fini: (Barrare la casella interessata 

□ amatoriale  

□  didattico 

□ hobbistico 
 

 
 

b) Sito/i di destinazione della/e RGV richiesta/e    
 
le RGV richieste saranno poste nei siti di seguito riportati2: 
 

 coltivate in terreni agricoli, in suo possesso, ubicati: 
 
Comune di....................................................Provincia di................................................. 
 
Località………………………………………………….Via…………………………………… 
 
 

 coltivate in terreni agricoli, posseduti da………………….., ubicati: 
 
Comune di....................................................Provincia di................................................. 
 
Località………………………………………………….Via…………………………………… 
 
   

  messe a dimora in vasi, presso la propria abitazione, sita in  
 
Comune di....................................................Provincia di................................................. 
 
Località………………………………………………….Via……………………………………  
 

 
c) di non iscrivere al Registro nazionale delle varietà né ad analoghi registri comunitari o 

internazionali le RGV ricevute;  

                                                 
2 Barrare la casella interessata e riportare i dati identificativi della località in cui saranno poste in coltivazione (terreni o in vaso) le RGV 
oggetto della richiesta . Se si tratta di più siti ripetere le informazioni per ciascun sito 



 . 
Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

UOD Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo 
Sistema regionale per la salvaguardia delle risorse genetiche di interesse agrario  

 
d) di non rivendicare sulle RGV ricevute diritti di proprietà intellettuale;  
e) di non cedere a terzi le RGV ricevute;  

 
Data...........................                                                    Firma........................................... 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in materia di 
protezione dei dati personali), così come modificato dal D.Lgs. 101/2018- e del Regolamento 2016/679/UE 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2018 - entrato in vigore in tutti gli Stati membri il 25 
maggio 2018, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per altri procedimenti, 
connessi all’acquisizione delle RGV, da parte delle banche del germoplasma accreditate. 
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver ricevuto e preso visione dell’ ”Informativa per il trattamento dei dati 
personali” 
 
 
. 
     Firma........................................... 
 
Si allega copia fotostatica di un valido documento di riconoscimento

3 del sottoscritto: 

                                                 
3 carta di identità/ passaporto, validi alla data di presentazione della richiesta (vale il protocollo di accettazione della Regione 
Campania). 



 
Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

UOD Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo 
Sistema regionale per la salvaguardia delle risorse genetiche di interesse agrario  

 

1 
 

Allegato B 

Modello di richiesta di RGV per motivi di studio/ricerca 

                Alla Regione Campania 
DG Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

Unità Operativa Dirigenziale “Tutela della qualità, tracciabilità  
dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo” 

Centro Direzionale di Napoli Isola A6 
Via Porzio – CAP 80143 Napoli 

 
Alla Banca del germoplasma regionale 
(nome)………………………………….. 
(indirizzo)………………………………. 
e– mail/pec…………………………….. 

 
 

Oggetto : Richiesta di materiale riproduttivo/moltiplicazione di RGV locali a rischio di estinzione 
iscritte al Repertorio regionale istituito dal Regolamento n.6/2012 e conservate presso le Banche 
del Germoplasma Regionale accreditate -ai sensi della DGR n.260 del 15.05.2017- nell’ambito 
della Misura 10.2.1 del PSR Campania 2014-2020. 

       

Il/la   sottoscritto/a   (nome e  cognome)............................................................................................. in qualità 

di (barrare la casella corrispondente)    RESPONSABILE SCIENTIFICO  RAPPRESENTANTE LEGALE 

/DIRETTORE, DEL CENTRO DI RICERCA ………………………………………………………………… 

CHIEDE  

di poter acquisire la modica quantità -come definita per il gruppo di specie erbacee e per quello 
delle legnose da frutto dal DRD n.8 del 29.05.2017 (tab.a e b)- di materiale di riproduzione/ 
moltiplicazione delle seguenti RGV locali a rischio di estinzione iscritte al Repertorio regionale 
istituito dal Regolamento n.6/2012 e conservate presso le Banche del Germoplasma Regionale 
accreditate nell’ambito della Misura 10.2.1 del PSR Campania 2014-20201: 
 

1) ………………………………….. 
2) ………………………………….. 
3) ………………………………….. 

 
A tal fine, sotto la propria responsabilità, fornisce i dati seguenti e dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 
47 del DPR 28 dicembre 2000, n.445, di essere consapevole della responsabilità penale cui può 
andare incontro per dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi, così come disposto 
dall’art.76 del DPR citato. 

 

SEZIONE 1 - Dati identificativi del Centro di Ricerca- sede legale  
                                                           
1 Inserire il nome completo delle varietà e della relativa specie a cui appartengono, come riportato nel Repertorio 
consultabile sul sito web dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania) 
 



 
Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

UOD Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo 
Sistema regionale per la salvaguardia delle risorse genetiche di interesse agrario  

 

2 
 

Denominazione  
Via/Località  
CAP  Comune  Provincia  
Telefono  Cellulare  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

e-mail 
 

 PEC  
 

SEZIONE 2 - Dati identificativi del Centro di Ricerca-sede operativa (solo se diversi da quelli indicati 
alla sez.1). 

Denominazione  
Via/Località  
CAP  Comune  Provincia  
Telefono  Cellulare  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

e-mail 
 

 PEC  
 

SEZIONE 3 – Dati identificativi del richiedente le RGV 

Qualifica (*)  

Cognome  Nome  
Luogo di nascita  Data di nascita  
Codice fiscale  
Comune di residenza (per la carica, se rappresentante legale)  

Via/Piazza/Località  
CAP  Comune  Provincia  
Telefono  Cellulare  e-mail  

Indirizzo dove intende ricevere la posta se diverso da quello del Centro di Ricerca: 

Via/Piazza/Località  
CAP  Comune  Provincia  

 PEC 
(*) indicare se legale rappresentante, direttore, ricercatore, responsabile scientifico 

 

SEZIONE 4 – Informazioni inerenti l’utilizzazione delle RGV (riportare il titolo del progetto di 
ricerca/studio, le sue finalità, eventuali altri partner coinvolti nel progetto, le attività oggetto dello studio o 
ricerca (esempio caratterizzazione genetica, confronto varietale, etc), ed ogni altra informazione ritenuta utile 
anche ai fini della verifica circa la rispondenza  con le finalità del Regolamento regionale n.6/2012 e del 
Trattato FAO sulle risorse fitogenetiche per l’alimentazione e l’agricoltura ratificato con legge 101/2004)  

 
 
 
 

 

 

 



 
Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

UOD Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo 
Sistema regionale per la salvaguardia delle risorse genetiche di interesse agrario  

 

3 
 

SEZIONE 5 – Luogo di svolgimento delle attività di laboratorio e/o di campo (in tal caso indicare anche 
l’ubicazione dei terreni di messa a dimora delle RGV)  

 
  

 

SEZIONE 6 –Dichiarazioni di impegno 

 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che: 

a. le RGV richieste devono essere adoperate solo per fini di ricerca per l’alimentazione e 
l’agricoltura; 

b. non potrà rivendicare sulle RGV ricevute alcun diritto di proprietà intellettuale o altro diritto che ne 
limiti l’accesso; 

c. di non poterle iscrivere al registro nazionale delle varietà o ad altri registri comunitari o 
internazionali; 

d. deve richiedere l’autorizzazione alla Regione Campania nel caso intenda utilizzare le RGV già 
ricevute per altro progetto/studio, riportando le indicazioni di cui alle sezioni 4, 5 e 6 di questo 
modello; 

e. il richiedente di cui alla sezione 3, può richiedere una volta soltanto le RGV già richieste. Eventuali 
altre richieste potranno essere soddisfatte in funzione della disponibilità di materiale da parte della 
Banca; 

f. non è possibile cedere a terzi le RGV richieste eccetto che, eventualmente, per i componenti del 
partenariato del progetto; 

g. è fatto obbligo di trasmettere alla Regione Campania (UOD 500706) gli output della ricerca/studio 
condotta/o ; 

h. è fatto obbligo di citare nelle pubblicazioni la Regione Campania che ha fornito il seme attraverso 
la propria banca del germoplasma. 

 
 

Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 (codice in materia di 
protezione dei dati personali), così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e del Regolamento 2016/679/UE 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/04/2018 - entrato in vigore in tutti gli Stati membri il 25 
maggio 2018, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per altri procedimenti, 
connessi all’acquisizione delle RGV, da parte delle banche del germoplasma accreditate. 

Il/La sottoscritto/a dichiara di aver ricevuto e preso visione dell’ ”Informativa per il trattamento dei dati 
personali” 

Si allega copia fotostatica di un valido documento di riconoscimento2 del sottoscritto. 

Data………………………  Firma…………………………………….  

 

Altri allegati :  

………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………… 
                                                           
2 carta di identità/ passaporto, validi alla data di presentazione della richiesta (vale il protocollo di accettazione della Regione 
Campania). 


	DRD_109_29.09.2020 (3)
	Allegato A) - Modello richiesta RGV non aderenti alla Rete
	Allegato B) -Modello richiesta RGV per scopo studio_ricerca

